

I CAMBI

1 euro	1,2764 dollari	-0,008
1 euro	134,8500 yen	+0,870
1 euro	0,6876 sterline	+0,001
1 euro	1,5591 fra. svi.	-0,000
1 euro	7,4414 cor. danese	-0,002
1 euro	29,9510 cor. ceca	+0,001
1 euro	15,6466 cor. estone	+0,000
1 euro	8,3960 cor. norvegese	+0,050
1 euro	9,0883 cor. svedese	+0,016
1 euro	1,6708 dol. australiano	+0,009
1 euro	1,6011 dol. canadese	-0,008
1 euro	1,8267 dol. neozelandese	+0,013
1 euro	244,1600 fior. ungherese	+0,180
1 euro	0,5828 lira cipriota	+0,000
1 euro	239,7500 tallero sloveno	+0,020
1 euro	3,9861 zloty pol.	+0,024

BOT

Bot a 3 mesi	99,81	1,86
--------------	-------	------

Borsa

Si è chiusa con un nuovo rialzo, il terzo consecutivo e il sesto nelle ultime sette sedute, la riunione della Borsa valori, giunta a nuovi massimi di periodo. L'indice Mibtel ha realizzato un progresso dello 0,40%, a 24.633 punti, mentre l'S&P Mib è salito dello 0,43% e l'All Stars dello 0,26%. In prima fila i titoli bancari, in testa Bnl (+3,79% il riferimento, torna ad attualità su voci e speculazioni circa movimenti nell'azionariato), comprate anche Enel e St. Partita con prudenza, Piazza Affari ha via via migliorato tono, senza subire l'incertezza di Wall Street nel pomeriggio. In ripresa gli scambi, a 3,6 miliardi di euro di controvalore.

Nell'ultima parte del 2004 timidi segnali positivi, ma a gennaio la domanda è stata di nuovo in calo. Allarme per l'occupazione

Per il tessile italiano la ripresa può attendere

MILANO Nonostante timidi segnali di ripresa, il tessile italiano non riparte. Sebbene il preconsuntivo per il quarto trimestre 2004 indichi una crescita del fatturato sul mercato interno del 2,2% e del 5,1% su quello estero (+3,3% in totale), a gennaio 2005 continua il calo della domanda e gli ordini diminuiscono del 4,5% sul mercato domestico e del 2,2% su quelli stranieri (-3,3% in totale). È il quadro tracciato da Smi, Sistema Moda Italia, in uno studio sullo stato del settore a gennaio 2005.

Sebbene negli ultimi mesi del 2004 fossero emersi alcuni segnali di risveglio del fatturato, la domanda non è stata sufficiente a riportare in crescita l'attività produttiva. In termini prospettici, i risultati di self-in definitivi comunicati dalle aziende con riferimento alla stagione Primavera-Estate 2005 «sono peggiori delle attese ed inducono, per l'ennesima volta, a spostare in avanti l'appuntamento con la ripresa».

Negli ultimi mesi del 2004 si erano registrati «i primi timidissimi segnali di risveglio» nelle vendite di prodotti di abbigliamento, maglieria e calzetteria. Nel terzo trimestre dello scorso anno il fatturato realizzato sul mercato italiano (che, per le 230 aziende del campione analizzato da Smi,

rappresenta circa il 62% del totale) aveva cessato di contrarsi dopo oltre due anni di cedimenti ininterrotti. «I risultati di inizio anno - precisa Smi - sono meno positivi rispetto alle previsioni: nell'indagine precedente (ottobre 2004) le aziende scontavano incrementi delle vendite sul mercato interno superiori al +2%. All'opposto, più favorevole e migliore delle aspettative delle imprese invece l'evoluzione registrata nel fatturato estero che ha archiviato il terzo trimestre 2004 con incrementi dell'ordine del +5% circa. L'aumento complessivo del fatturato così generato (+2%) conferma che anche il "valle" della filiera tessileabbigliamento, si sta associando al lento processo di riequilibrio che sta caratterizzando (pur fra molte residue incertezze e rischi di ricadute) i comparti tessili del "monte"».

I maggiori elementi di preoccupazione riguardano comunque l'andamento del mercato del lavoro. Il comparto è ancora alle prese con gli effetti della lunga fase recessiva che non si sono ancora esercitati completamente sull'occupazione. «Il ritardo - dicono al Smi - con cui l'andamento del ciclo di domanda si riflette in analoghi mutamenti occupazionali fa sì che anche negli ultimi mesi del 2004 il settore abbia perso posti di lavoro a ritmi dell'ordine dell'1%».

Fastweb vicina al mezzo milione di clienti

MILANO Ricavi consolidati 2004 Fastweb per 719,6 milioni di euro - contro i 700 milioni di euro inizialmente previsti - con un incremento del 36% rispetto ai 529,1 milioni di euro del 2003 (+58% se dal confronto si esclude HanseNet, che da ottobre 2003 non fa più parte del perimetro del consolidamento). Nel quarto trimestre 2004 i ricavi di gruppo si sono attestati a 197,3 milioni di euro, in aumento del 38% rispetto ai 143,3 milioni di euro del quarto trimestre 2003. Fastweb chiude l'anno a oltre 218,9 milioni di euro - rispetto ai 210 milioni

inizialmente previsti - segnando una crescita del 120% rispetto ai 99,5 milioni generati dalle attività italiane del gruppo nel 2003. Al 31 dicembre 2004 Fastweb contava 496.019 clienti, di cui oltre 73mila business e circa 423mila residenziali. La perdita netta consolidata del gruppo a fine 2004 è stata pari a 124,0 milioni di euro mentre, a livello di società capogruppo, è risultata di 377,8 milioni. La posizione finanziaria netta è risultata negativa per 820,2 milioni alla fine 2004, sostanzialmente stabile rispetto agli 814,4 milioni di settembre 2004.

AZIONI

nome titolo	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var. %	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	diff.	diff.	trattate	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)	(%)	(%)	(migliaia)	2004	2004	(euro)	(euro)
A.S. ROMA	1103	0,57	0,57	-0,58	-7,84	84	0,56	0,63	-	75,51
ACEA	17957	9,27	9,28	-0,34	15,41	312	7,97	9,29	0,1900	1975,04
ACEGAS-APS	18331	9,47	9,52	1,54	3,35	110	9,00	9,47	0,3800	519,19
ACQ MARCIA	951	0,49	0,49	-1,62	27,31	440	0,38	0,52	0,0207	189,76
ACQ NICOLAY	5183	2,68	2,68	1,52	3,96	3	2,52	2,69	0,0880	35,92
ACQ POTABILI	35314	18,24	18,20	0,01	1,32	2	18,00	18,34	0,1800	146,69
ACSM	5726	2,96	2,96	1,09	13,86	149	2,60	2,96	0,0600	110,88
ACTELIOS	13502	6,97	7,00	0,56	10,00	9	6,32	7,12	-	142,25
ADF	22633	11,69	11,61	0,81	22,14	28	9,57	11,69	0,0400	105,61
AEDS	9598	4,96	4,92	-0,59	25,75	775	3,94	4,96	0,1100	495,38
AEM	3390	1,75	1,76	0,69	2,10	9127	1,72	1,81	0,0500	3151,88
AEM TO W08	1144	0,59	0,59	0,48	33,60	292	0,44	0,59	-	-
AEM TORINO	4200	2,17	2,16	-0,32	16,55	1638	1,86	2,17	0,0360	1008,18
ALERION	937	0,48	0,48	-0,06	1,77	190	0,47	0,49	0,0258	193,61
ALITALIA	490	0,25	0,25	0,12	-0,24	3888	0,24	0,26	0,0413	980,04
ALLEANZA	20591	10,59	10,56	-0,27	2,87	3381	9,93	10,61	0,2800	8961,07
AMGA	3584	1,85	1,86	3,22	26,52	3219	1,46	1,85	0,2000	644,20
AMPLIFON	79445	41,03	40,99	-0,99	-0,12	29	37,78	42,72	0,1800	811,08
ARQUATI	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
ASM BRESCIA	5671	2,93	2,94	0,31	16,37	1311	2,52	2,93	0,0877	2154,49
ASTALDI	8219	4,25	4,31	1,08	22,97	214	3,45	4,29	0,0590	417,81
AUTO TO MI	40100	20,71	20,56	-1,63	9,74	417	18,87	20,94	0,3500	1822,48
AUTOGIRILL	24010	12,40	12,44	0,34	0,26	687	12,21	12,83	0,0413	3154,56
AUTOSTRADE	44592	23,03	22,98	-1,37	15,83	5518	19,83	23,24	0,3100	13166,52
AZIMUT	8475	4,38	4,38	-1,28	11,09	302	3,94	4,47	-	631,56
B ANTONVENETA	40236	20,78	20,83	0,82	6,63	1977	19,49	20,78	0,6000	5990,12
B BIBAO	25425	13,13	13,18	0,63	1,01	2	12,44	13,37	0,1000	-
B CARGIE	5720	2,95	2,98	2,61	-0,17	2942	2,89	3,00	0,0723	2835,54
B CARGIE R	16570	3,39	3,40	-	0,12	0	3,31	3,43	0,0923	520,59
B DESIO-BR	13234	6,84	6,72	0,48	22,21	715	5,54	6,84	0,0750	799,70
B DESIO-BR R	12516	6,46	6,51	4,06	23,90	165	5,22	6,46	0,0900	85,34
B FIDEURAM	8272	4,27	4,26	-0,42	11,92	3500	3,82	4,32	0,1600	4187,80
B FINNAT	1591	0,78	0,77	-0,38	20,84	2352	0,64	0,78	0,0900	281,34
B INTERNOBIL	13947	6,74	6,73	-0,36	22,31	115	5,47	6,74	0,1500	1021,78
B INTESA	7058	3,65	3,65	0,91	3,17	28609	3,52	3,65	0,0490	21562,75
B INTESA R	6287	3,25	3,25	0,81	2,17	7016	3,13	3,25	0,0900	3027,80
B LOMBARDA	19742	10,20	10,20	0,24	3,57	286	9,85	10,22	0,3000	3271,17
B PROFLO	3702	1,91	1,90	1,12	7,84	796	1,77	1,91	0,0075	236,09
B SANTANDER	18325	9,46	9,50	0,65	2,54	5	8,96	9,46	0,0830	-
B SARDEGNA R	29592	15,28	15,33	0,26	3,82	17	14,72	15,52	0,1000	100,87
BANCA IFIS	18757	9,69	9,85	1,92	0,16	46	9,18	9,69	0,1000	207,79
BASICNET	1030	0,53	0,54	0,26	10,01	860	0,48	0,53	0,0930	32,45
BASTOGI	309	0,16	0,16	0,38	0,57	2348	0,14	0,16	-	107,95
BAYER	40162	25,39	25,37	-	0,67	19	23,67	25,39	0,5000	-
BEGHELLI	1226	0,63	0,63	1,19	11,10	987	0,57	0,63	0,0258	126,68
BENETTON	18135	9,37	9,30	-1,71	-4,10	667	9,37	10,10	0,3800	1700,48
BENI STABILI	1604	0,83	0,84	2,88	9,43	7279	0,76	0,83	0,0180	1469,97
BESSE	6481	3,35	3,34	0,85	28,53	219	2,60	3,36	0,0900	91,68
BIPELLE INV	12683	6,55	6,55	0,31	10,46	5	5,90	6,57	0,1000	1799,20
BNL	4086	2,11	2,13	3,79	-3,65	45358	2,03	2,19	0,0801	6346,89
BNL RNC	3590	1,85	1,87	1,74	-0,80	425	1,79	1,87	0,0415	43,01
BOERO	26333	13,60	13,60	-	2,26	0	13,27	13,80	0,3000	59,03
BON FERRARESI	38605	19,94	20,00	0,50	0,75	1	19,52	20,11	0,0800	112,15
BPL-RTBN W	1911	0,99	0,98	-1,94	-38,30	20	0,78	1,60	-	-
BREMBO	12388	6,40	6,39	0,61	15,82	161	5,52	6,42	0,1300	446,84
BRIOSCHI	513	0,26	0,27	0,11	13,75	1607	0,23	0,26	0,0038	127,54
BRIOSCHI W	54	0,03	0,03	20,56	82,89	11790	0,01	0,03	-	-
BULGARI	18611	9,61	9,62	1,43	4,58	1457	8,99	9,68	0,1100	2850,51
BURANI F.G.	17545	9,06	8,97	1,22	10,35	362	8,21	9,06	0,0900	253,71
BUZZI UNIC R	18795	9,71	9,68	-0,23	27,07	147	7,60	9,71	0,2940	392,41
BUZZI UNICEM	24370	12,56	-1,06	16,01	397	10,77	12,59	0,2700	1955,74	
C LATTE TO	9641	4,98	5,00	0,58	5,51	52	4,69	4,98	0,0300	49,79
CALTAO EDIT	13999	7,23	7,25	0,44	0,51	110	7,05	7,41	0,2000	903,75
CALTAGIRON R	12468	6,44	6,40	-0,02	12,96	3	5,70	6,61	0,0700	5,86
CALTAGIRONE	12849	6,64	6,70	2,17	16,56	32	5,69	6,68	0,0500	716,61
CAMPIN	4670	2,41	2,35	-4,15	23,03	1694	1,95	2,46	0,0400	493,81
CAMPIN W06	607	0,31	0,31	-0,35	20,50	2551	0,20	0,31	-	-
CAMPARI	92844	47,95	48,07	1,97	1,87	47	44,87	48,37	0,8800	1392,47
CAPITALIA	6961	3,60	3,60	0,31	5,95	10486	3,29	3,60	0,0200	7947,02
CARRARO	8394	4,34	4,34	0,14	19,22	84	3,62	4,34	0,1100	182,07
CATTOLICA AS	68970	35,62	35,64	0,56	4,64	66	32,75	35,62	0,0200	1688,08
CEMBRE	6109	3,15	3,13	-1,54	6,55	17	2,95	3,20	0,0730	53,63
CEMENTIR	8736	4,51	4,49	-0,22	15,19	430	3,92	4,51	0,0600	717,95
CENTENAR ZIN	1125	0,58	0,58	-	-12,76	0	0,58	0,67	0,0361	8,28
CIR	4554	2,35	2,34	-0,21	7,79	1743	2,12	2,35	0,0460	1826,46
CLASS EDITORII	3811	1,97	1,96	2,03	8,19	1174	1,82	1,97	0,0220	181,69
COPIRE	1904	0,98	0,98	0,53	6,58	3654	0,88	0,98	0,0110	707,13
CR ARTIGIANO	6370	3,29	3,30	0,55	5,28	112	3,13	3,31	0,1093	435,98
CR BERGAMASCO	43585	22,51	22,37	0,36	15,58	21	19,30	22,51	0,0500	1389,47
CR FRENZEA	3747	1,94	1,94	0,36	7,14	624	1,81	1,96	0,0520	2198,54
CR VALTELLINESE	20366	10,52	10,53	0,86	12,50	227	9,35	10,55	0,4000	694,30
CREDEM	15304	7,90	7,92	-0,35	7,76	321	7,34	7,90	0,2000	2176,90
CREMONINI	4994	2,58	2,59	-0,31	36,38	606	1,89	2,62	0,1370	365,75
CRESPRI	1886	0,97	0,97	0,61	7,97	103	0,90	0,97	0,0350	58,43
CSP	2525	1,30	1,30	-1,29	3,82	74	1,26	1,34	0,0500	31,95
CUCURINI	2128	1,10	1,10	-	-4,43	0	1,08	1,17	0,0516	13,19
D DANIELI	10435	5,39	5,34	-2,11	11,48	98	4,58	5,43	0,0465	220,30
D DANIELI RNC	6802	3,51	3,52	-2,03	11,77	572	3,06	3,61	0,0672	142,01
DE FERRARI	12195	6,30	6,29	5,36	-2,96	2	5,99	6,49	0,1160	140,93